
Ano 14 - Sexta-feira, 28 de junho de 2019 - Nº 1093 - Distribuição Gratuita



2

Sexta-feira, 28 de junho de 2019 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

R$ 730,00

Eliara Alves Clemente  MTB 0057787/SP



3

Sexta-feira, 28 de junho de 2019 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



4

Sexta-feira, 28 de junho de 2019 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



5

Sexta-feira, 28 de junho de 2019 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



6

Sexta-feira, 28 de junho de 2019 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



7

Sexta-feira, 28 de junho de 2019 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 012/2019

Objeto: Registro de preços para fornecimento de carrinhos para bebês e colchonetes.

José Adinan Ortolan, usando das atribuições inerentes à qualidade de Prefeito Municipal, nos moldes do que 
estabelece o inciso VI, do artigo 43, combinado com o inciso VII, do artigo 38, da Lei Federal N.º: 8.666/93 e 
alterações HOMOLOGA a decisão da Pregoeira Antonia Margarida Delmonde Moreira, nomeada pela Portaria 
N.º: 11.152/2019, que adjudicou quanto ao Pregão Presencial N.º 012/2019 – Registro de Preços, classificando 
como vencedoras as empresas C.A.B. Material e Suprimentos Eireli – EPP para o item 01 com valor total de 
R$49.400,00 (quarenta e nove mil e quatrocentos reais) e Comercial Monarca Magazine Eireli – EPP para o 
item 02 com valor total de R$150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais), com pagamentos no prazo de até 30 
(trinta) dias corridos, contados da expedição do Atestado de Entrega dos Produtos, à vista de nota(s) fiscal(is)/
fatura(s) apresentada(s).

Dessa forma, fica homologado o objeto desta licitação às empresas C.A.B. Material e Suprimentos Eireli – EPP 
e Comercial Monarca Magazine Eireli – EPP.

Cordeirópolis, 19 de Junho de 2.019.

JOSÉ ADINAN ORTOLAN
PREFEITO MUNICIPAL

Extrato de Ata de Registro de Preços

Pregão Presencial 022/2019. 
Objeto: Registro de preços para aquisição de climatizador com resfriamento evaporativo com instalação. 
Contratadas: Rotoplast Indústria de Climatizadores Ltda (R$235.400,00). 
Prazo de vigência da ata de registro: 12 meses da assinatura. 
Data da assinatura: 25/06/2019.

Extrato de Ata de Registro de Preços

Pregão Presencial 028/2019. 
Objeto: Registro de preços para a contratação de empresa especializada para o fornecimento, montagem e 
desmontagem de equipamentos de infraestrutura para a realização de eventos no Município de Cordeirópolis. 
Contratada: José Roberto Modenesi & Cia Ltda – EPP (R$1.076.541,00). 
Prazo de vigência da ata de registro: 12 meses da assinatura. 
Data da assinatura: 12/06/2019.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO

Na publicação no Jornal Oficial do Município na Edição de nº 1090 do dia 12/06/2019.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2019

ONDE SE LÊ :

Valor Total de R$ 1.100.391,00 (Hum milhão, cem mil, trezentos e noventa e um reais)

LEIA-SE CORRETO :

Valor Total de R$ 1.076.541,00 (Hum milhão, setenta e seis mil, quinhentos e quarenta e um reais)

Cordeirópolis, 27 de Junho de 2019.
Osmar dos Santos

Diretor de Suprimentos

M I N I S T É R I O  D A D E F E S A
E X É R C I T O  B R A S I L E I R O

CMSE - 2a RM - 14a CSM
7a Delegacia de Serviço Militar

C O M U N I C A D O
A Junta de Serviço Militar, solicita o comparecimento dos cidadãos abaixo 
relacionados, para tratarem de assuntos de seus interesses:

MARCIA AP. FERNANDES LUCKE
SECRETÁRIA DA JSM/045

ADRIANO JOSÉ LOPES DA SILVA
ALLAN SILVA DE CASTRO
ALEXANDRE DIAS MOURA
ANDERSON ESPOLADOR
ANTONIO EDUARDO SETIMIO CELIM
BRUNO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS
CARLOS EDUARDO BARROS DOS SANTOS
CARLOS HENRIQUE BALTAZAR CABRINI
CLAUDINEY APARECIDO GONÇALVES
CRISTIANO HENRIQUE DE SOUZA
DEIVID LIMA SILVA
DIEGO RODRIGO DA SILVA
EDER SIMÕES DE ANDRADE
EDSON REINALDO FERREIRA
FELIPE GABRIEL PEREIRA
FLAVIO HENRIQUE LOPES SERRA
GABRIEL MERCURI DA SILVA
GABRIEL OLIVEIRA CARNEIRO
GEORGE MARTINS BARBOSA
IVAN ANTONIO DA SILVA
JOÃO CARLOS ROMERO
JOSÉ VANDERLEY BESERRA SANTOS
JULIO CESAR DOS SANTOS
LEANDRO FIRMINO DO CARMO
LEONARDO DOS SANTOS BENFICA
LEOMAR DE SOUZA ALCANTARA FERREIRA
LUAN RODRIGUES DA SILVA
LUCAS DOS SANTOS GUERRA
LUCAS NASCIMENTO AGUIAR
LUIZ FABIANO MOSQUEIRA
LOUIS RICARDO ZAAMBARDA BOUCHET BARBOSA PIRES
MANOEL DOS SANTOS ROCHA
MARCELO DA SILVA
MARCELO RODRIGO ANTONIO
MARCOS APARECIDO DA SILVA
MATEUS SANTANA DE JESUS
MELQUISEDEQUE TIBURCIO ATAIDE
MIZAEL DA SILVA COSTA
PAULO FERREIRA DA SILVA JUNIOR
PEDRO RODRIGUES DIAS
RAFAEL SCAPIM FURTADO
RALPH OLIVEIRA MACHADO DE CARVALHO
THOMAZ RICHARD VILAR
VALCELIO MARQUES DOS SANTOS
VALTER CORREIA MARTINS
VINICIUS CARDOSO DE LIMA
VINICIUS DA SILVA LIRA
WALLISON BRUBO GABRIG MENDES
WILSON DOS SANTOS
WILSON LEONARDO DE SOUZA OLIVEIRA
YGOR KAIQUE DE OLIVEIRA

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

CMSE - 2a RM - 14a CSM
7a Delegacia de Serviço Militar

ATENÇÃO JOVENS DA CLASSE DE  2001

OS JOVENS QUE NASCERAM NO ANO DE 2001  DEVEM COMPARECER A 
JUNTA DE SERVIÇO MILITAR PARA ORIENTAÇÃO DO SEU ALISTAMENTO 
ON LINE.
AQUELES QUE NÃO SE ALISTAREM NO PRAZO ( 02 DE JANEIRO A 30 DE JU-
NHO/2019 ), FICAM SUJEITOS AS PENALIDADES  PREVISTAS NA LEI QUE 
REGULAMENTA O SERVIÇO MILITAR.
QUAISQUER OUTRAS INFORMAÇÕES PODERÃO SER SOLICITADAS  A  JUN-
TA DE SERVIÇO MILITAR,  LOCALIZADA   À   PRAÇA FRANCISCO  ORLAN-
DO  STOCCO,   Nº 35,  CENTRO   (PREFEITURA MUNICIPAL).

Márcia Ap. Fernandes Lucke  
Secretária da JSM/045



8

Sexta-feira, 28 de junho de 2019 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

jornal.oficial@cordeiropolis.sp.gov.br

ATO DA MESA Nº 06, DE 06 DE JUNHO DE 2019

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL 
DE DOTAÇÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

A Mesa da Câmara Municipal de Cordeirópolis considerando a autorização contida no inciso V do artigo 167 
da Constituição Federal e na Lei Municipal nº 3121, de 11 de fevereiro de 2019, resolve:

Art. 1º - Fica o Poder Legislativo autorizado a abrir crédito adicional suplementar, no valor de R$ 30.000,00 
(trinta mil reais), com a seguinte classificação:

Classificação
Valor Lançado

Unidade Funcional/Código reduzido Dotação

01.20.01 01.031.2000.2049.0000 (25) 3.3.90.40.00 R$ 30.000,00

Total R$ 30.000,00

Art. 2º - O crédito adicional suplementar de que se trata o artigo 1º será coberto, nos termos do inciso III do 
artigo 43 da Lei Federal 4320/64, por anulação parcial das seguintes dotações:

Classificação
Valor Lançado

Unidade Funcional/Código reduzido Dotação

01.20.01 01 031 2000 2050 0000 (26) 3.3.90.40.00 R$  30.000,00

Total R$  30.000,00
 
Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Art. 4º Registre-se, Publique-se, Afixe-se e Cumpra-se.

Cordeirópolis, 06 de junho de 2019.

Verª. Cássia de Moraes
Presidente

 Ver. Cleverton Nunes Menezes   Ver. Laerte Lourenço
              1º Secretário          2º Secretário

Registrado e Publicado na Câmara Municipal de Cordeirópolis aos seis dias do mês de junho, do ano de dois 
mil e dezenove.

Gleicy Kelli Zaniboni Marques da Silva
Diretora Geral

ATO DA MESA Nº 07, DE 12 DE JUNHO DE 2019

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL 
DE DOTAÇÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

A Mesa da Câmara Municipal de Cordeirópolis considerando a autorização contida no inciso VI do artigo 
167 da Constituição Federal e na Lei Municipal nº 3117, de 19 de dezembro de 2018, resolve:

Art. 1º - Fica o Poder Legislativo autorizado a abrir crédito adicional suplementar, no valor de R$ 21.000,00 
(vinte e um mil reais), com a seguinte classificação:

Classificação
Valor Lançado

Unidade Funcional/Código reduzido Dotação

01.20.01
01.20.01

01 031 2000 2025 0000 (05)
01.031.2000.2049.0000 (10)

3.3.90.39.00
3.1.90.94.00

R$ 13.000,00
R$   9.000,00

Total R$ 21.000,00
 
Art. 2º - O crédito adicional suplementar de que se trata o artigo 1º será coberto, nos termos do inciso III do 
artigo 43 da Lei Federal 4320/64, por anulação parcial das seguintes dotações:

Classificação
Valor Lançado

Unidade Funcional/Código reduzido Dotação

01.20.01
01.20.01
01.20.01

01.031.2000.2025.0000 (03)
01.031.2000.2025.0000 (04)
01 031 2000 2049 0000 (12)

3.3.90.30.00
3.3.90.33.00
3.3.90.36.00

R$   4.000,00
R$   9.000,00
R$   9.000,00

Total R$ 21.000,00
 
Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Art. 4º Registre-se, Publique-se, Afixe-se e Cumpra-se.

Cordeirópolis, 12 de junho de 2019.

Verª. Cássia de Moraes
Presidente

 Ver. Cleverton Nunes Menezes   Ver. Laerte Lourenço
              1º Secretário          2º Secretário

Registrado e Publicado na Câmara Municipal de Cordeirópolis aos doze dias do mês de junho, do ano de dois 
mil e dezenove.

Gleicy Kelli Zaniboni Marques da Silva
Diretora Geral


